hortibus suffultus, vadum fluvii Hortobágy, qvo hosti, Hajdones invadere volenti necessariò transcundum erat, occupat, literisqve per iusticium quendam ad Purpuratum Budensem (Szejdi Amhet Passam) missis, nisi cum suis periclitari velit, ut à suscepto desistat itinere, hortatur. Purpurato prædicto, unico à fluvio Hortobágy miliari castra habenti allatae sunt literæ. Qui cōvocatis exemplò primoribus, minisse Francisci Gyulai territum, ulterius non audere progredi simulat. Mirantur hominis (alias) audacissimi simulatum illi timorem, inceptoqve ne desisteret, cum in acie fortiter dimicando cædi, quam jussu Imperatoris ignominiosam subire mortem honestius sit, hortantur. Post vanas tandem simulationes, classicum repente canere jubet, totóqve exercitu celeriter moto, priùs prædictum fluvii vadum superat, quam de ipsius itinere quicquam Hajdonibus Gyulaióqve constaret. Visis itaqve ab eorum

corum excubiiis Purpurati exercitūs antecursoribus, relictis (sicut cœnæ assidebant) ferculis, cultris, aliqve supellectili, velocissimè omnes, qvò qvemque metus ferebat, nemine perseqvente aufugēre: Franciscus Gyulaius ex fugâ Varadinū se recepit. Purpuratus Budensis eodem unde illi fugerant locat castra, qvod unicum familiis Hajdonum salutem peperit, sub noctem que ad tutiora secedendi occasionem præbuit, eodem enim die persequentibus eas Turcis, omnes in propriis opprimi potuere domiciliis.

Seqventi die ad populandum egredi Turcæ, totam circum circa regionem, usqve ad oppidum Bihar, qvod Varadino unicum saltē miliare distat, rapinis, incendiisqve replevère, Francisco Gyulai, qvi exitium Purpurato Budensi minatus fuerat, incendia ac fumos è muris prospectante, ob idque metu perculso. Similis Varadiensis qvoqve urbis incolas terror invaserat,

con-

congregati itaque universi, quid factio
opus sit, cum dicto ViceCapitaneo con-
sultant; tandem quicquid per eum cum
Purpurato Budensi fuerit conclusum,
sancte se observaturos, praeeunteque re-
liquos jurantes ipso Vice Capitaneo. Vi-
ce Comite Comitatūs Bihariensis Mar-
tinum Boldvai jurejurando assecura-
tum, ad eum cum adjunctis destinant le-
gatum. Qui durioribus primū verbis
ab eo exceptus, tandem in gratiam rece-
pri Varadienses, populationes, incen-
diaque prohibita, quod tempestivè ad
obedientiam redeundo, imminentia non
præcavissent pericula, quibus libenter
se parsurum fuisse jurat per caput po-
tentissimi Imperatoris sui, negligentie
eos multūm accusante Purpurato; ni-
hilque aliud nisi contra Principem Ra-
kocium, capitalem Ottomanicæ Portæ
hostem certas fistant cohortes, imperat.
Relata hæc per dictum Vice Comitem
Martinum Boldvai, gratanterque acce-
pta à Gyulaio Varadiensib[us]que. De-